
1 
 

 
 

BUPATI SITUBONDO 
PROVINSI JAWA TIMUR  

 
PERATURAN BUPATI SITUBONDO 

NOMOR   16   TAHUN 2023 
 

TENTANG  
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI SITUBONDO NOMOR 46 TAHUN 
2020 TENTANG PAKAIAN DINAS BAGI APARATUR SIPIL NEGARA DI 

LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN SITUBONDO 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI SITUBONDO, 

 

Menimbang : bahwa guna meningkatkan kedisiplinan, pengawasan, 
estetika, motivasi kerja, kewibawaan, serta mewujudkan 
keseragaman dan identitas Aparatur Sipil Negara khususnya 

bagi guru di  Lingkungan Pemerintah Kabupaten Situbondo, 
perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas 

Peraturan Bupati Situbondo Nomor 46 Tahun 2020 tentang 
Pakaian Dinas Bagi Aparatur Sipil Negara Di Lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Situbondo; 
 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang   

Pemerintahan Daerah Kabupaten di Jawa Timur 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1950 

Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 9 dan Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 1950 Nomor 41) sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 tentang 
Batas Wilayah Kotapraja Surabaya dan Daerah Tingkat II 

Surabaya dengan Mengubah Undang-Undang Nomor 12 
Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kota 

Besar dalam Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa 
Tengah, Jawa Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1965 

Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 2730); 

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 
Sipil Negara (lembaran Negara Tahun 2014 Nomor 6, 

Tambahan lembaran Negra Nomor 5494); 
 
 

 

SALINAN 



 2 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang–

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 42 Tahun 2004 tentang 
Pembinaan Jiwa Korps dan Kode Etik Pegawai Negeri 

Sipil (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 142, 
Tambahan Lembaran Negara  Nomor 4450); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 53 Tahun 2010 tentang 
Disiplin Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Tahun 
2010 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Nomor 

5135); 
7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2020 

tentang Pakaian Dinas Aparatur Sipil Negar adi 
lingkungan Kementerian Dalam Negeri dan Pemerintah 

Daerah; 
8. Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 

Situbondo Tahun 2016 Nomor 8); 
9. Peraturan Bupati Situbondo Nomor 46 Tahun 2020 

tentang Pedoman Pakaian Dinas Bagi Aparatur Sipil 
Negara Di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Situbondo 

(Berita Daerah Kabupaten Situbondo Tahun 2020 Nomor 
46); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI SITUBONDO NOMOR 46 TAHUN 2020 

TENTANG PEDOMAN PAKAIAN DINAS BAGI APARATUR 
SIPIL NEGARA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN 

SITUBONDO. 
 

  Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Situbondo 
Nomor 46 Tahun 2020 tentang Pedoman Pakaian Dinas Bagi 

Aparatur Sipil Negara di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 
Situbondo (Berita Daerah Kabupaten Situbondo Tahun 2020 

Nomor 46), diubah sebagai berikut : 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 3 

1. Ketentuan Pasal 4 ayat (1) ditambah 1 (satu) huruf yakni 

huruf h, sehingga Pasal 4 berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 4 
(1) Jenis Pakaian Dinas Pegawai Negeri Sipil di 

lingkungan Pemerintah Daerah, terdiri atas : 
a. PDH; 

b. PDL pada perangkat daerah tertentu;  
c. PSL;  
d. PDH Camat dan Lurah;  

e. PDL  Camat dan Lurah;  
f. PDU Camat dan Lurah; 

g. pakaian seragam batik Korps Pegawai Republik 
Indonesia; dan 

h. pakaian seragam batik Persatuan Guru Republik 
Indonesia. 

(2) Jenis Pakaian Dinas lainnya Pegawai Negeri Sipil di 

lingkungan Pemerintah Daerah, terdiri dari : 
a. Pakaian Dinas Khusus; 

b. Pakaian Khas Jawa Timur (PKJ); 
c. Pakaian Olah Raga. 

(3) Pakaian Dinas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dan ayat (2) merupakan pakaian seragam yang wajib 
dipakai oleh setiap Pegawai Negeri Sipil di lingkungan 

Pemerintah Daerah dalam menjalankan tugas 
pekerjaannya dan/atau acara tertentu. 

 
  2. Ketentuan Pasal 5 ayat (1) ditambah 1 (satu) huruf yakni 

huruf d, sehingga Pasal 5 berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 5 

(1) PDH sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) 
huruf a dan huruf d terdiri atas : 

a. PDH warna khaki; 
b. PDH kemeja putih, celana/rok hitam; 

c. PDH batik/tenun/lurik atau pakaian khas 
daerah; dan 

d. PDH abu-abu. 

(2) Jenis PDH sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf a dan huruf b, sesuai dengan jenis dan model 

serta bahan kain hasil uji laboratorium sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
(3) Penggunaan bahan hasil uji laboratorium 

sebagimana dimaksud pada ayat (2) mulai berlaku 

paling lambat pada Tahun 2021. 
 

  3. Ketentuan Pasal 12 ditambah 1 (satu) ayat yakni ayat (4) 
sehingga Pasal 12 berbunyi sebagai berikut : 

 
Pasal 12 

(1) Pakaian  seragam  batik  Korps Pegawai Republik  

Indonesia sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat 
(1) huruf g, digunakan pada saat : 

a. upacara hari ulang tahun Korps Pegawai 
Republik Indonesia; 



 4 

b. tanggal 17 setiap bulan;  

c. upacara hari besar nasional; dan 
d. rapat-rapat dan pertemuan-pertemuan yang 

diselenggarakan oleh Korps Pegawai Republik 
Indonesia. 

(2) Pakaian seragam batik Korps Pegawai Republik 
Indonesia digunakan dengan celana/rok warna biru 

tua. 
(3) Apabila tanggal 17 bertepatan pada Hari Senin, 

penggunaan pakaian seragam batik Korps Pegawai 

Republik Indonesia dilengkapi dengan mengenakan 
peci nasional. 

(4) Apabila tanggal 17 bertepatan pada Hari Minggu, 
seragam batik Korps Pegawai Republik Indonesia 

digunakan pada Hari Senin. 
 

  4. Di antara Pasal 8 dan Pasal 9 disisipkan 1 (satu) pasal 

yakni Pasal 8A, sehingga berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 8A 
(1) PDH abu-abu sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 

ayat (1) huruf d digunakan khusus oleh guru. 
(2) PDH abu-abu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

digunakan setiap hari Selasa. 

 
  5. Di antara Pasal 15 dan Pasal 16 disisipkan 1 (satu) pasal 

yakni Pasal 15A, sehingga berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 15A 
(1) Pakaian seragam batik Persatuan Guru Republik 

Indonesia sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat 

(1) huruf h digunakan oleh guru. 
(2) Pakaian seragam batik Persatuan Guru Republik 

Indonesia sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
digunakan pada : 

a. hari sabtu; dan 
b. tanggal 25 setiap bulannya. 

 

  6. Ketentuan dalam Pasal 18 diubah sehingga berbunyi 
sebagai berikut : 

 
Pasal 18 

(1) Atribut Pakaian Dinas PNS terdiri atas : 
a. tanda Jabatan bagi Pejabat Struktural; 
b. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 

c. papan nama; 
d. nama satuan kerja atau perangkat daerah; 

e. nama Pemerintah Daerah; 
f. lambang Pemerintah Daerah; dan 

g. tanda pengenal 
(2) Atribut dasar Pakaian Dinas Camat terdiri atas : 

a. tanda pangkat; 

b. tanda Jabatan; 
c. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 

d. papan Nama; 
e. nama satuan kerja atau perangkat daerah; 



 5 

f. nama Pemerintah Daerah;    

g. lambang Pemerintah Daerah; dan  
h. tanda Pengenal. 

(3) Atribut dasar Pakaian Dinas Lurah terdiri atas : 
a. tanda pangkat; 

b. tanda Jabatan; 
c. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 

d. papan Nama;  
e. nama satuan kerja atau perangkat daerah; 
f. nama Pemerintah Daerah; 

g. lambang Pemerintah Daerah; dan  
h. tanda Pengenal 

(4) Atribut Pakaian Dinas PPPK terdiri atas : 
a. papan Nama; dan 

b. tanda Pengenal. 
 

  7. Ketentuan dalam Lampiran diubah sebagaimana 

tersebut dalam Lampiran dan merupakan bagian yang 
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 
  Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Situbondo 

 
   

 

Ditetapkan di Situbondo 

Pada tanggal 07 Maret 2023      

BUPATI SITUBONDO, 

 

 
ttd. 

KARNA SUSWANDI 

 

Diundangkan di Situbondo 
Pada tanggal 07 Maret 2023  

 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN SITUBONDO, 

 
ttd. 

 
WAWAN SETIAWAN 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN SITUBONDO TAHUN 2023 NOMOR 16    

 

 

  

SALINAN sesuai dengan Aslinya, 

KEPALA BAGIAN HUKUM 
 

 
 

ANNA KUSUMA, S.H.,M.Si 

Pembina (IV/a) 
19831221 200604 2 009 

 



 6 

p 

              

LAMPIRAN   Peraturan Bupati Situbondo 
                                                                             Tanggal : 07 Maret 2023 

                                                                           Nomor   : 16    Tahun 2023 
 

I. MODEL PAKAIAN DINAS DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH 

KABUPATEN SITUBONDO 

A. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) 

1. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI PRIA 

 

Keterangan : 

a. Tanda Jabatan 

b. Lidah Bahu 
c. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

d. Papan Nama 
e. Saku Kemeja 
f. Kancing 

g. Ikat Pinggang 
h. Krah 

i. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 
j. Nama Pemerintah Daerah  

k. Lambang Pemerintah Daerah  
l. Tanda Pengenal 
m. Saku Celana Depan 

n. Sambungan Bahu Belakang 
o. Saku Celana Belakang 

p. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 



 7 

   q 

2. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI PRIA LENGAN PANJANG 

 

Keterangan : 

a. Tanda Jabatan 

b. Lidah Bahu 

c. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

d. Papan Nama 

e. Saku Kemeja 

f. Kancing 

g. Ikat Pinggang 

h. Krah 

i. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

j. Nama Pemerintah Daerah  

k. Lambang Pemerintah Daerah  

l. Tanda Pengenal 

m. Saku Celana Depan 

n. Sambungan Bahu Belakang 

o. Lengan Panjang 

p. Saku Celana Belakang 

q. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 



 8 

   m 

3. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Jabatan 

b. Lidah Bahu 

c. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

d. Papan Nama 

e. Tutup Saku Dalam 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah  

j. Lambang Pemerintah Daerah  

k. Tanda Pengenal 

l. Celana Panjang 

m. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 



 9 

m 

  n 

4. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA BERJILBAB 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Jabatan diletakkan di kerah atau di atas papan nama 

b. Lidah Bahu 

c. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

d. Papan Nama 

e. Tutup Saku Dalam 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah  

j. Lambang Pemerintah Daerah  

k. Tanda Pengenal 

l. Rok Panjang 

m. Celana Panjang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



 10 

n 

5. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA HAMIL 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Jabatan 

b. Lidah Bahu 

c. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

d. Papan Nama 

e. Sambung Baju 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah 

j. Lambang Pemerintah Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Sambung Bahu Belakang  

m. Sambung Baju Belakang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



 11 

   n 

6. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA HAMIL BERJILBAB 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Jabatan diletakkan di kerah atau di atas papan nama 

b. Lidah Bahu 

c. Nama satuan kerja atau perangkat daerah  

d. Papan Nama 

e. Sambung Baju 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah 

j. Lambang Pemerintah Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Sambung Bahu Belakang 

m. Sambung Baju Belakang  

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



 12 

7. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH PRIA 

 

   

 

Keterangan : 

a. Tanda Jabatan 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

c. Papan Nama 

d. Saku Kemeja 

e. Kancing 

f. Krah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Pemerintah Daerah 

i. Lambang Pemerintah Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Sambung Bahu Belakang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 

 

 

  l 



 13 

8. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH PRIA LENGAN PANJANG 

 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Jabatan 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

c. Papan Nama 

d. Saku Kemeja 

e. Kancing 

f. Krah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Pemerintah Daerah 

i. Lambang Pemerintah Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Sambung Bahu Belakang  

l. Lengan Panjang 

m. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 

 

 

 

   m 



 14 

9. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA 

 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Jabatan 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

c. Papan Nama 

d. Saku Kemeja 

e. Kancing 

f. Krah Rebah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Pemerintah Daerah 

i. Lambang Pemerintah Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Celana Panjang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 

 

 

 

 

   l 



 15 

10. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA BERJILBAB 

 

 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Jabatan diletakkan di kerah atau di atas papan nama 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah  

c. Papan Nama 

d. Saku Kemeja 

e. Kancing 

f. Krah Rebah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Pemerintah Daerah 

i. Lambang Pemerintah Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Celana Panjang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 

 

 

   l 



 16 

B. PAKAIAN DINAS HARIAN CAMAT/LURAH 

1. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI PRIA CAMAT/LURAH 

 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah  

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Ikat Pinggang 

g. Krah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah 

j. Lambang Pemerintah Daerah 

k. Tanda Pengenal  

l. Saku Celana Depan 

m. Sambung Bahu Belakang 

n. Saku Celana Belakang 

o. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 

 



 17 

2. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI LENGAN PANJANG PRIA 

CAMAT/LURAH 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah  

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Ikat Pinggang 

g. Krah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah 

j. Lambang Pemerintah Daerah 

k. Tanda Pengenal  

l. Saku Celana Depan 

m. Sambung Bahu Belakang 

n. Lengan Panjang 

o. Saku Celana Belakang 

p. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 

 

 

 



 18 

     n 

3. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA BERJILBAB 

CAMAT/LURAH 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Pangkat 

b.   Nama satuan kerja atau perangkat daerah  

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Saku Kemeja 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah 

j. Lambang Pemerintah Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Rok Panjang  

m. Celana Panjang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 



 19 

4. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA CAMAT/LURAH 

 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Saku Kemeja 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah 

j. Lambang Pemerintah Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Celana Panjang 

m. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 

 

 

 

 



 20 

5. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA HAMIL BERJILBAB 

CAMAT/LURAH 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah  

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Sambung Baju 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah 

j. Lambang Pemerintah Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Sambung Bahu Belakang  

m. Sambung Baju Belakang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 

 



 21 

6. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA HAMIL CAMAT/LURAH 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Sambung Baju 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah 

j. Lambang Pemerintah Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Sambung Bahu Belakang 

m. Sambung Baju Belakang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 

 

 

 



 22 

7. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH PRIA CAMAT/LURAH 

 

 

Keterangan : 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Krah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Pemerintah Daerah 

i. Lambang Pemerintah Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Sambung Bahu Belakang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 

 

 

 

 

 



 23 

8. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH LENGAN PANJANG PRIA 

CAMAT/LURAH 

 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Krah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Pemerintah Daerah 

i. Lambang Pemerintah Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Sambung Bahu Belakang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 

 

 

 



 24 

9. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA BERJILBAB 

CAMAT/LURAH 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Krah Rebah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Pemerintah Daerah 

i. Lambang Pemerintah Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Celana Panjang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 



 25 

10. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA CAMAT/LURAH 

 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Krah Rebah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Pemerintah Daerah 

i. Lambang Pemerintah Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Celana Panjang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 

 

 



 26 

11. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA HAMIL BERJILBAB 

CAMAT/LURAH 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Sambung Baju 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah 

j. Lambang Pemerintah Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Sambung Bahu Belakang  

m. Sambung Baju Belakang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 

 



 27 

12. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA HAMIL CAMAT/LURAH 

 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama satuan kerja atau perangkat daerah  

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Sambung Baju 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Pemerintah Daerah 

j. Lambang Pemerintah Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Sambung Bahu Belakang  

m. Sambung Baju Belakang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 



 28 

C. PAKAIAN DINAS UPACARA (PDU)  

1. PAKAIAN DINAS UPACARA PRIA CAMAT/LURAH  

 

 

Keterangan: 

a. Pet 

b. Tanda Pangkat 

c. Krah Rebah 

d. Papan Nama 

e. Tanda Jabatan 

f. Kancing 5 Buah 

g. Kemeja Putih 

h. Dasi Hitam 

i. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

j. Saku Atas Tertutup 

k. Saku Bawah Tertutup  

l. Celana Putih Panjang 

m. Sepatu Pantofel Warna Putih Bertali 

n. Sambung Baju 

o. Sambung Baju Bawah 

 

 



 29 

2. PDU WANITA BERJILBAB CAMAT/LURAH PAKAIAN DINAS 

UPACARA 

 

 

 

Keterangan: 

a. Pet 

b. Tanda Pangkat 

c. Krah Rebah 

d. Papan Nama 

e. Tanda Jabatan 

f. Kancing 5 Buah 

g. Saku Bawah Tertutup 

h. Kemeja Putih 

i. Dasi Hitam 

j. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

k. Saku Atas Tertutup  

l. Celana Putih Panjang 

m. Sepatu Pantofel Warna Putih 

 

 



 30 

3. PAKAIAN DINAS UPACARA WANITA CAMAT/LURAH 

 

 

 

Keterangan: 

a. Pet 

b. Tanda Pangkat 

c. Krah Rebah 

d. Papan Nama 

e. Tanda Jabatan 

f. Kancing 5 Buah 

g. Saku Bawah Tertutup 

h. Kemeja Putih 

i. Dasi Hitam 

j. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

k. Saku Atas Tertutup  

l. Celana Putih Panjang 

m. Sepatu Pantofel Warna Putih 

 

 

 

 



 31 

h 

D. PAKAIAN KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA 

1. PAKAIAN KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA PRIA 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan 

b. Papan Nama 

c. Kancing 

d. Krah 

e. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

f. Saku Dalam 

g. Tanda Pengenal 

h. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 

 

 

 

 

g 
f 

h 

c 

b 

a 

e 

d 



 32 

 

2. PAKAIAN KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA WANITA 

BERJILBAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan diletakkan di kerah atau di atas papan nama 

b. Papan Nama 

c. Kancing 

d. Krah 

e. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

f. Saku Dalam 

g. Tanda Pengenal 

h. Celana Panjang Warna Dongker 

i. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 

 

 

    i 



 33 

3. PAKAIAN SERAGAM PERSATUAN GURU REPUBLIK INDONESIA 

Keterangan: 

a. Baju batik PGRI lengan panjang 
b. Motif batik PGRI Kusuma Bangsa 
c. Krah 

d. Celana panjang warna hitam 
e. Sepatu pantofel warna hitam 

Keterangan: 

a. Baju batik PGRI lengan panjang 

b. Motif batik PGRI Kusuma Bangsa. 
c. krah 

d. Rok warna hitam 15 cm di bawah lutut / Celana panjang; 
e. Sepatu pantofel warna hitam; 
f. Pakaian Batik PGRI wanita berjilbab/berkerudung warna 

hitam dan pakaian PGRI wanita hamil menyesuaikan; 
  



 34 

4. PAKAIAN BAJU SAFARI GURU WARNA ABU-ABU LAKI-LAKI 

 

 

 

Keterangan: 

a. Krah Baju 

b. Kancing baju   

c. Lencana Korpri   

d. Tanda pengenal   

e. Papan nama   

f. Saku dalam kecil   

g. Saku dalam tutup 

 

 

  

b 

e 



 35 

5. PAKAIAN BAJU SAFARI GURU WARNA ABU-ABU WANITA 

 

 

 

Keterangan: 

a. Krah rebah 

b. Lencana Korpri   

c. Saku dalam kecil   

d. Tanda pengenal   

e. Papan nama   

f. Kancing baju   

g. Saku dalam tutup   

h. Kerudung tidak bermotif/ polos warna menyesuaikan   

i. PloiI belahan rok bagian belakang 

 

 

 

 

  



 36 

d 

e 

f 

E. PAKAIAN SIPIL LENGKAP (PSL) 

1. PAKAIAN SIPIL LENGKAP PRIA 

 

 

 

Keterangan: 

a. Dasi 

b. Kancing 3 Buah 

c. Saku Bawah Tertutup 

d. Kemeja Putih Lengan Panjang 

e. Belahan Jahitan 

f. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

2. PAKAIAN SIPIL LENGKAP WANITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Kancing 3 Buah 

b. Saku Bawah Tertutup 

c. Celana Panjang Hitam 

d. Kemeja Putih Lengan Panjang 

e. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 

 

 

 

 

 

 

 

  e 



 38 

3. PAKAIAN SIPIL LENGKAP WANITA BERJILBAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Kancing 3 Buah 

b. Saku Bawah Tertutup 

c. Celana Panjang Hitam 

d. Kemeja Putih Lengan Panjang 

e. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

 

 

 

 

 

e 



 39 

F. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) 

1. PAKAIAN DINAS LAPANGAN PRIA 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan untuk PNS diletakkan di krah sebelah kanan, 

khusus untuk camat/lurah tanda jabatan diletakkan pada saku 

sebelah kanan (dijahit) 

b. Tanda pangkat untuk camat/lurah diletakkan pada ujung krah 

sebelah kanan dan kiri (dijahit) 

c. Tulisan Nama satuan kerja atau perangkat daerah (dijahit) 

d. Papan nama (dijahit) 

e. Saku kemeja 

f. Kancing 

g. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia (dijahit) 

h. Nama Pemerintah Daerah (dijahit) 

i. Lambang Pemerintah Daerah (dijahit) 

j. Tanda Pengenal 

k. Celana 

l. Saku Celana 

m. Sambung Bahu Belakang 

n. Saku Belakang 

o. Sepatu PDL 

 



 40 

2. PAKAIAN DINAS LAPANGAN WANITA 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan untuk PNS diletakkan di krah sebelah kanan, 

khusus untuk camat/lurah tanda jabatan diletakkan pada saku 

sebelah kanan (dijahit) 

b. Tanda pangkat untuk camat/lurah diletakkan pada ujung krah 

sebelah kanan dan kiri (dijahit) 

c. Tulisan Nama satuan kerja atau perangkat daerah (dijahit) 

d. Papan nama (dijahit) 

e. Saku kemeja 

f. Kancing 

g. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia (dijahit) 

h. Nama Pemerintah Daerah (dijahit) 

i. Lambang Pemerintah Daerah (dijahit) 

j. Tanda Pengenal 

k. Celana 

l. Saku Celana 

m. Sambung Bahu Belakang 

n. Saku Belakang 

o. Sepatu PDL 

 



 41 

3. PAKAIAN DINAS LAPANGAN WANITA BERJILBAB 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan untuk PNS diletakkan di krah sebelah kanan, 

khusus untuk camat/lurah tanda jabatan diletakkan pada saku 

sebelah kanan (dijahit) 

b. Tanda pangkat untuk camat/lurah diletakkan pada ujung krah 

sebelah kanan dan kiri (dijahit) 

c. Tulisan Nama satuan kerja atau perangkat daerah (dijahit) 

d. Papan nama (dijahit) 

e. Saku kemeja 

f. Kancing 

g. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia (dijahit) 

h. Nama Pemerintah Daerah (dijahit) 

i. Lambang Pemerintah Daerah (dijahit) 

j. Tanda Pengenal 

k. Celana 

l. Saku Celana 

m. Sambung Bahu Belakang 

p. Saku Belakang 

q. Sepatu PDL 

 

 



42 
 

 

II. Mutz PNS di Lingkungan Pemerintah Daerah 

Kabupaten Situbondo 

 

Dari Depan 
 

 
 
 

 

 

Bahan dasar warna khaki 

 

a) Mutz PNS Gol IVa ke atas dari samping. 

Lambang Kementerian Dalam Negeri/Lambang 

Pemerintah Daerah 

 
 

 
 

 
 

 
 

kuning emas ukuran 0,50 cm 
 

b) Mutz PNS Gol III dari samping. 

Lambang Kementerian Dalam Negeri/Lambang Daerah 

 
 
 

 
 

 
Bisban warna perak ukuran 0,50 

cm 

 

 

c) Mutz PNS Gol II dari samping. 

Lambang Kementerian Dalam Negeri/Lambang Daerah 

 
 
 

 
 

 
Bisban warna perunggu ukuran 0,50 cm 

 
 
 

 
 

Bisban warna 



43 
 

 
PERAK 

 

d) Mutz PNS Gol I dari samping. 
 

 

Lambang Kementerian Dalam Negeri/Lambang Daerah 

 
 

 
 

 

 

 
Bisban warna perunggu ukuran 0,50 cm 

 

 

III. Topi Camat Dan Lurah 

 
TOPI UPACARA CAMAT. 

 

 

a 
 

 

b 

c 

d 

Keterangan: 

a. Bahan dasar kain warna hitam. 

b. Lambang Garuda . 

c. Padi dan kapas dibordir. 

d. Pita emas. 

 
TOPI UPACARA LURAH 

CAMAT LURAH 
 

                                                1,75 CM                                                  1,75 CM 

 

       
      KUNING EMAS 



44 
 

NO. TANDA JABATAN KETERANGAN 

1  

 

         1,2 
 
 

1,2 

 
- Digunakan oleh Pejabat Pimpinan Tinggi 

Pratama Sekretaris Daerah  

- 1 (satu) bintang astha brata 

- Bintang berwarna kuning emas berbentuk pin 

timbul 
- List merah keliling dibordir 

2  - Digunakan oleh Pejabat Pimpinan Tinggi 

Pratama terdiri dari Asisten Sekretaris Daerah, 
Staf Ahli Bupati, Inspektur, Kepala 
Badan/Dinas Daerah, dan Direktur 

- 1 (satu) bintang astha brata 
- Bintang berwarna kuning emas berbentuk pin 

timbul 

3 
 

- Digunakan oleh Pejabat Administrasi terdiri 
dari Kepala Kantor, Sekretaris Badan/Dinas, 

Kepala Bagian, Kepala Bidang, dan Kepala 
UPTD 

- 3 (tiga) melati segi lima 
- Melati berwarna kuning emas berbentuk pin 

timbul 

4 
 

 

- Digunakan oleh Pejabat Pengawas terdiri dari 
Kepala Sub Bagian, Kepala Sub Bidang, dan 
Kepala Seksi 

- 2 (dua) melati segi lima 
- Melati berwarna kuning emas berbentuk pin 

timbul 

5 

 

- Digunakan di PDH Khaki Camat 
- Lambang Kementerian Dalam Negeri berbahan 

logam timbul berwarna kuning emas 
- 3 (tiga) melati segi lima berbahan logam timbul 

berwarna kuning emas 

- Bahan dasar kain warna khaki 

- Digunakan dipundak 

6 

 

- Digunakan di PDH Putih Camat 
- Lambang Kementerian Dalam Negeri berbahan 

logam timbul berwarna kuning emas 
- 3 (tiga) melati segi lima berbahan logam timbul 

berwarna kuning emas 

- Bahan dasar kain warna putih 
- Digunakan dipundak 

 



45 
 

7 

               

- Digunakan di PDH Camat 
- Lambang Kementerian Dalam Negeri berbahan 

logam timbul berwarna kuning emas 
- 3 (tiga) melati segi lima berbahan logam timbul 

berwarna kuning emas 

- Bahan dasar mika warna biru 
- Digunakan dipundak 

 

8  

               

- Digunakan di PDH khaki Lurah  
- Lambang Kementrian Dalam Negeri berbahan 

logam timbul berwarna kuning emas 
- 2 (dua) melati segi lima berbahan logam timbul 

berwarna kuning emas 
- Bahan dasar kain warna khaki 

- Digunakan dipundak 

9  

 
 

- Digunakan di PDH Putih lurah 

- Lambang Kementrian Dalam Negeri berbahan 
logam timbul berwarna kuning emas 

- 2 (dua) melati segi lima berbahan logam timbul 
berwarna kuning emas 

- Bahan dasar kain berwarna biru  
- Digunakan di pundak 

10  

 

- Digunakan di PDU lurah 
- Lambang Kementrian Dalam Negeri berbahan 

logam timbul warna kuning emas 
- 2 (dua) melati segi lima berbahan logam timbul 

berwarna kuning emas 
- Bahan dasar mika berwarna biru  
- Digunakan di pundak 



46 
 

I. TANDA JABATAN 

A. CAMAT. 

 

BENTUK 
BULAT 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
B. LURAH. 

            BENTUK BULAT 

 

  Lingkaran dalam (jari-jari) : 1,5 cm 

 

 

 
 Bahan dasar sinar logam, jml sinar   

 45 jari-jari warna kuning emas. 

 

 

 Lambang Garuda Indonesia 

 Bahan dasar lingkaran dalam logam    

 warna perak. 

 Lingkaran luar dari titik tengah : 3 cm 

 
 

 

      

     Lingkaran dalam (jari-jari) : 1,5 cm 

 
 Bahan dasar sinar logam, jml sinar 45 

jari-jari warna perak. 

 

    Lambang daerah. 

 

             Bahan dasar lingkaran dalam logam  

             Warna perunggu        

          Lingkaran luar dari titik tengah : 3 cm

 

II. LENCANA KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA 

 
III. PAPAN NAMA. 

 
 2 CM 

 
                                  

                8 CM 
 

 

 

NAMA PEGAWAI 



47 
 

 

IV. NAMA PEMERINTAH DAERAH 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

1,5 CM 

6 CM 

 
 

 
 
 

 

V. NAMA PERANGKAT DAERAH 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

1,5 CM 

6 CM 

 
 

 

 

 

KABUPATEN SITUBONDO 

 

PERANGKAT DAERAH 



48 
 

 

VI. LAMBANG PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN SITUBONDO 

CONTOH : 
 

 
 

 

 
VII. CONTOH TANDA PENGENAL 

 

 
 
 



49 
 

 

VIII. SEPATU 
 
 

 

BENTUK KETERANGAN 

1. Sepatu PDH Pria 
 

 
 

 

2. Sepatu PDH Wanita 
 

3. Sepatu PDL Pria dan Wanita 
 

 

 

4. Sepatu PDU Pria 
 

 

 

5. Sepatu PDU Wanita 
 

 

 



50 
 

 

IX. KAOS KAKI 
 

BENTUK KETERANGAN 

 
 

 

 

1. Kaos Kaki PDL Pria dan Wanita 
 

 
 

 

 

2. Kaos Kaki PDU 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

X. JILBAB 
 

 

 

No Jenis Pakaian Dinas Warna jilbab 

1. PDH khaki Warna kuning mustard 

2. PDH putih Warna pink salem 

3. PDH batik/lurik/khas daerah Sesuai dengan baju tanpa 

motif 

4. PDH Abu-Abu Warna Abu-abu  

5. Pakaian Korps Pegawai Republik 

Indonesia 

Warna biru tua 

6. Pakaian Persatuan Guru 

Republik Indonesia 

Warna Hitam 

BUPATI SITUBONDO, 

 
ttd. 

 

KARNA SUSWANDI 



52 
 

 


